Idem Attico: Vellem suscepisses iuuenem regendum, pater enim nimiū indulgens, quicquid ego astringi, relaxat.

Idem:

Idem in Antonium: Neq; tamen uos urget mandatis pluribus: remittit aliquantum, & relaxat.

Vergilius: Densat erāt quæ rara modo, & quæ dēsa relaxat.

¶ De contraho & dilato. <sup>benouitbe</sup>  
<sup>ibreyde</sup>

Cicero de natura deorum: Partes quæ sunt infra t̄p̄ id deuoratur, dilatantur: quæ autem supra, contrahuntur.

Ibidem: Pulmones tum se contrahunt aspirantes, tum spiritu dilatant, ut frequenter ducatur cibus animalis.

¶ Per translationem autem dicitur remittere & relaxare animum, hoc est non semper curis intentum esse.

Cicero in Philippica. ij. Tamen si modo homines sunt, interdum animis relaxantur.

Idem Bruto: Tātam spem attulerat explorata tua uictoria, ut omnium animi relaxati sint.

Idem de Legibus: Et cum remittit animos, tū contrahit.

**Q**uod multi incite quidem, & minus latine dicūt, usq; nunc, usq; tunc, usq; ad id tempus: perfecti illi Romani sermonis parentes, Etiā nunc, etiā tunc, uel etiā nunc etiā tum dicebant. Quod quandoq; præter supradicta, ad huc, significat. Posterius (ut alia multa) inuenterunt.

¶ Etiā nunc. <sup>bis nunc</sup>

Plautus in Aulularia: Abscede hinc etiā nunc, etiā hoc.

Idem in Milite: Etiā nunc uale.

Idem in Asinaria: Etiā nunc dico Periphanes Rhodius mercator diues absente hero, solus mihi talentum argenti soli adnumerauit.

Cæsar in commentarijs: Atq; hortabatur, incerto nunc etiā exitu

exitu uictoriæ.

Cicero pro L. Murena: Homines tam ingeniosos per tot annos etiam nunc statuere non posse, utrum diem tertium dici oporteret.

Idem pro Sexto Roscio Amerino: Salui etiam nunc esse possumus.

Ibidem: Quæritur etiam nunc, quis eum nuncium miserit.

Idem de Oratore: De materia loquor orationis etiam nunc, non de genere ipso dicendi.

Idem Attico: Vide quæso etiam nunc de testamento.

Eidem: Brutus erat in Veside etiam nunc.

Eidem: Etiam nunc si dubitas, fac ut sciamus.

Idem pro lege Agraria: In quibus ille etiam nunc bellum gerat.

Idem de diuinatione: Ut mihi permirum uideatur quæquæ extare, qui etiam nunc credat ijs.

Idem in Verrem: Etiam nunc mihi expectare uidemini iudices, quid deinde factum sit.

Idem de arte Rhetorica: De altera patris etiam nunc mortui uoluntas plurimum ualebat.

Idem pro Cluentio: Quo de homine nihil etiam nunc dicere nobis est necesse.

Idem pro Tito Annio Milone: Cur tamē si metuitur etiam nunc Milo, non tam hoc quotidianum crimen timemus?

Varro de lingua latina: Quod crepusculum dies etiam nunc sit, an iam nox, multis dubium.

Idem libro tertio rerum rusticarum: Cuius aues hospitales etiam nunc ructor.

D d Ibidem

Ibidem: Rustici etiam nunc quoque uiam Veham appellant.  
Publius Lentulus Consulibus, Prætoribus, Tribunis plebis  
Senatui, Plebique Ro. ut patientiam senatus, & optimi cuiusque  
manere etiam nunc confiderent.

Ouidius de arte Amandi: Dum licet & ueros etiam nunc æditis  
annos.

Idem in maiori opere: Nec Telamoniades etiam nunc hiscere  
quicquam Audeat.

Titus Liuius de bello Punico: Quid est Hanno inquit, etiam  
nunc poenitet Belli suscepti aduersus Romanos?

¶ Etiam num. *uoch un*

Plautus in Menechmis: Ibo etiam num.

Varro de re rustica: Cum etiam num platanus nouella esset.

¶ Etiam tum. *uoch do*

Terentius in Ecyra: Me educit foras, narratque ut uirgo ab se  
integra etiam tum fiet.

Cicero De oratore: Omnes etiam tum retinebant illum peridis  
succum.

Ibidem: Cum etiam tum in lecto Crassus esset.

Varro de re rustica: Vineas ueteres iterum occare, & nouellas  
etiam tertio si sint etiam tum glebæ.

¶ Iam tum, Iam nunc, aliud certe est, significatque  
id quod Ex tunc, ex nunc, inepte dicunt.

Cicero pro Aulo Licinio: Ita se iam tum gessisse pro ciue ijs  
temporibus, quæ tu criminaris.

Idem in Verrè: Iam tum cum bello fugitiuorum tota Italia arderet.

Idem pro Cluentio: Qui omnes in iudicijs publicis iam tum  
florete Romano populo floruerunt.

Vergilius

Vergilius: Iam tum religio pauidos terrebat agrestes.

¶ Iam nunc.

Cicero de diuinatione: Iam nunc mente & cogitatione perspicio, quæ tum studia hominũ, qui cõkursus futuri sint.

Ibidem: Quæ cum cogito, iam nunc timeo.

Vergilius in Georgicis: Et uotis iam nunc assuesce uocari.

Propertius: Iã nunc me sacra Dianæ Suscipere, & ueneri ponere uota iuuat.

¶ PRVDENS, imprudens legum.

**O**bseruandus est & hic dicendi modus, Prudens, imprudens legum, & in legibus, Iuris &c.

Cicero de arte Rhetorica: Imprudentes legis cum exissent, uitulum immolauerunt.

Idem de Amicitia: Quia prudens esse in Iure ciuili putabatur.

¶ HABERE quæstui, habere honori, habere prædæ, habere uoluptati.

**H**abere quæstui, habere honori, habere prædæ, habere uoluptati: Modi dicendi elegantissimi non solum intermissi, uerumetiam ueluti de industria ommissi.

Cicero de officijs: Habere enim quæstui Rempub. non modo turpe est, sed sceleratum etiam, & nefarium.

Salustius in Iugurtino: Sed incedunt per ora uestra magnifice sacerdotia & Consulatus, pars triumphos suos ostentantes, perinde quasi ea honori, non prædæ habeant.

Idem in eodem: Et alia, quæ cæteri miserias uocant, uoluptati habuisset.

D d 2 Certum habe

¶ CERTVM habere, Pro certo habere.

**C**ertum habere, Pro certo habere, Certum scire, Certo scire, Modi sunt loquendi candidissimi.

Cicero ad Atticum: Neq; id ipsum tamen certum habeo.

Idem ad eundem: Quod quæris q̄ diu hic paucos dies, sed certum non habeo.

Idem Bruto: Neq; nunciabatur quicquàm, quod pro certo haberemus.

¶ Certum scire, Certo scire.

Cicero Bruto: Cum certum sciero, scribam ad te.

Idem eidem: Nostræ res meliore loco uidebãtur, scripta em̄ ad te certo scio, quæ gesta sint.

¶ AD REM pertinet, Ad rem facit. *ad propositum facit*

**H**oc ad rem pertinet, non pertinet: Hoc ad rem facit, nō facit, quod est non conuenit: Modus est idem dicendi quo iam parum aliqui utuntur, sed pro eo incite dicunt: Hoc ad propositum facit, uel pertinet: aut ad propositum non facit, uel non pertinet.

Cicero in epistola: Et si quid ad rem pertinet, etiam locupletem.

Ouidius in epistola: Ad talem formam non facit iste locus.

Idem: Non facit ad citharas Barbiton ulla meas.

Iulianus de uerborum obligationibus, lege: Eum, qui nec ad rem pertinet.

Papinianus de conditionibus, lege, Pater: Nec ad rem pertinere, si portionem filiorum siue substitutionis quæsisset.

**S**ummum, Minimum. *opt hoc est ten minister*  
 Modo hoc loquendi significatur, quod

quod illiterati dicunt, ad maius, ad minus.

Cicero Attico: Scias igitur fortasse cras, summū perendie.

Vatro de re rustica: Ita fiunt omnium partes minimū octuaginta una.

Ibidem: Harum genera minimū in binas species diuidi possunt.

Titus Liuius de bello Macedonico: Cum tribus summum militibus.

☞ MAXIME omnium, Minime omnium.

Quod inscite dicunt, plusquā omnes, minusquā omnes: Maxime omnium, minime omnium, anti qui dicebant.

Cicero in Bruto: Qui maxime omnium nobilium Græcis literis studuit.

Idem De oratore: Quod quidē tu minime omniū ignoras.

☞ HOC me mouet.

Dicebant antiqui, Hoc me non mouet, uel hoc me mouet, quando res aliqua non illi cordi erat: uel cōtra, cum maxime urgebat, aut premebat.

Cæsar Ciceroni: Neq; illud me mouet quod ij, quia me dimissi sunt, discessisse se dicant.

Cicero Attico: Vnus Pompeius me mouet beneficio, nō auctoritate.

Paulus de usu, & usufructu, lege, Sempronius: Mouet me, quod dies legati huius, siue fideicomissi cesserit.

☞ VERBA quædam modo neutra absoluta, modo actiua simplicia.

Obseruauit uerba nonnulla modo neutra absoluta, modo actiua

D d 3 do actiua

do actiua simplicia in scriptis illorum perfectorum autorū uerfari, quæ non ab re putauī (ut usui lectoribus essent) literis mandare.